дело № 5-203/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 марта 2022 г.                                                     г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Асулбегова Р.А.,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об   административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи  19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ),  в отношении Мухаметова С. В.,  «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
21.02.2022 в 00 час. 31 мин. Мухаметов С.В., в отношении которого Решениями Зеленодольского городского суда РТ от 28.12.2018 и 17.12.2019 установлен административный надзор на три года с ограничениями, в том числе в виде запрещения пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 6 часов следующего дня,  отсутствовал без уважительных причин по адресу:  ***,  то есть уклонился от исполнения обязанностей,  установленных в отношении него решениями Зеленодольского городского суда РТ от 28.12.2018 и 17.12.2019, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Мухаметов С.В. вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, признал, указав, с 25.02.2022 болел, за медицинской помощью не обращался.
Часть 3 статьи 19. 24 КоАП РФ  предусматривает административную ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно-наказуемого деяния.
Часть 1 статьи 19. 24 КоАП РФ  предусматривает административную ответственность за невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом,  если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Доводы Мухаметова С.В. о том, что 21.02.2022 не открыл дверь сотрудникам полиции в связи с заболеванием, не состоятельны. Доказательств того, что 09.03.2022 Мухаметов С.В. находился на стационарном лечении или обращался за медицинской помощью суду не представлены.
Факт совершения Мухаметовым С.В. правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, подтверждается рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения; Решениями Зеленодольского городского суда от 28.12.2018 и 17.12.2019; письменным объяснением  ***; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 21.02.2022; предупреждением от 10.01.2019;  графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию; протоколом об административном правонарушении от 16.03.2022, составленном в соответствии с КоАП РФ и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения.
При назначении административного наказания Мухаметову С.В.  учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мухаметову С.В. является на основании п.п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ -  его раскаяние, признание вины, а так же наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством согласно  п.п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ признается повторное совершение однородного административного правонарушения (л.д. 15).
Принимая во внимание, что предыдущие наказания за совершение аналогичных правонарушений в отношении Мухаметова С.В. не достило своей предупредительной цели, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.
На основании ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и руководствуясь  ст. ст.  29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мухаметова С.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи  19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде  административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок административного задержания Мухаметова С.В.  с 18 час. 25 мин. 16.03.2022 зачесть в срок административного ареста.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения копии постановления

Мировой судья судебного участка №7
по Зеленодольскому судебному району РТ                    Р.А.Асулбегова